

Gipuzkoako Ikasleen Gurasoen Federazioa

# baikara

Donostia · Gipuzkoa

Diciembre 2015ko Abendua



## Herri-eskoletako ikasleak prestu asko agertu dira Titirijaira



### **DONOSTIA**

Mila haurretik gora parte hartuko dute Haurbanistak programaren datorren urteko ekitaldian



### **GIPUZKOA**

Fiesta gastronómica 'Multikulturala' en Lasarte organizada por el AMPA Buruntzpe



Barruan duzun  
hori ez utzi  
geldirik!

**EMAN**

**EUSKARA**

**ELKARRI**

Mintzalagunean gustura egingo  
mke zurekin

Egin dezakegu gure artean, lagunekin, kalean edo parkean

Probaturu gero gustatuko zaizu

Zergatik ez hasi jolas honekin?  
Barruan duzun hori ez utzi geldirik!

**JARRI**

**MINGAINA**

**DANTZAN**

Izen emates: [www.bagera.eus](http://www.bagera.eus)

Sustatzaileak



Donostia Udaleko  
Auzolanaren deia San Sebastian  
Euzko Zuzendaria

Babesleak



## donostia

04-08

**p. 4 Conciertos para escolares**

- p.5 Mila haurretik gora parte hartuko dute Haurbanistak programaren datorren urteko ekitaldian
- p.6 Tercera edición de Hip-hip Urri! 2015 Artea eta Giza Eskubideak, Haur eta Gazteen 12. Ekitaldia
- p.7 Cristina enea 2015/2016 ikasturterako Hezkuntza Eskaintza berritua
- p.8 Breves-Laburrak

## gipuzkoa

09-15

**p. 9 Charla sobre interculturalidad en el Koldo Mitxelena Kalamua participa de la campaña de recogida de alimentos**

- p.10 Vuelo de cometas con el alumnado de Orixe "Hamaiketa Osasuntsuak" (Kalamua Elgoibar)
- p.11 Fiesta gastronómica 'Multikulturala' en Lasarte
- p.12 Baikara organiza nuevos cursos dirigidos a padres y madres
- p.13 "Sare Sozialetan Jolasean"
- p.14 "Ikasketa eta Zerbitzua" Irungo Toki Alai ikastetxean  
Alumnado de Itzio ganador del concurso de bacalao de Eibar
- p.15 Alumnado de la escuela pública acude puntual a su cita con el Titirirjai

**BAIKARA FEDERAZIOA**

Es la Federación de Asociaciones de Madres y Padres (AMPAS) de los centros de la enseñanza pública no universitaria de Gipuzkoa. En la actualidad están asociadas a la Federación 156 AMPAS, lo que representa más del 93% del total de AMPAS de Gipuzkoa. Por ello **BAIKARA** es la representante y portavoz del colectivo mayoritario de madres y padres del alumnado de los centros públicos de Gipuzkoa, actuando como tal en las negociaciones y foros en los que se debate y deciden los diferentes aspectos que puedan afectar a la educación pública en Gipuzkoa.

Gipuzkoako ikastetxe publiko ez-unibertsitarioetako guraso elkarte (IGEEn) federazioa da. Gaur egun, 156 IGE dira Federazioko kide, hau da, Gipuzkoako IGEen %93 baino gehiago. Horregatik, **BAIKARA** da Gipuzkoako ikastetxe publikoetako ikasleen gurasoen ordezkari eta bozeramaile nagusia, eta hala jarduten du Gipuzkoako hezkuntza publikoan eragina izan dezaketen hainbat alderdi eztabaidatzen eta erabakitzen diren negoziazioetan eta eztabaidetan.

[www.baikara.org](http://www.baikara.org)



Baikaragurasoak



@BaikaraF

Foto de portada: Iñigo Royo



**ARGITARATZAILEA:** BAIKARA FEDERAZIOA

Baso-Txiki Kalea, 36, atzealdea. 20015 Donostia. Tfno 943327208. Fax. 943274977.

e-mail: [baikara@baikara.org](mailto:baikara@baikara.org) / [rosa@baikara.org](mailto:rosa@baikara.org)

**Koordinatzailea:** Rosa Izquierdo. **Erredakzioa eta argazkiak:** Elgoibarko ikastetxea, EPA Herrera (Donostia), Zaragüeta (Orio), Topic Tolosa, Sasoeta (Lasarte), Amara Berri (Donostia). **Diseinua:** Lorea Lozano.

**Inprimatzailea:** SVP. **Lege gordailua:** ISSN 1697-9109.



# CONCIERTOS PARA ESCOLARES

En los meses de febrero, marzo y mayo en la sede de la Orquesta de Euskadi



**S**e trata de una actividad destinada a que niños, niñas y jóvenes estu-

diantes acudan a la sala de conciertos durante el horario escolar para escuchar a su Orquesta, siempre a través de propuestas especialmente diseñadas para ellos y ellas. El objetivo de este programa es acercar al público joven la música clásica en vivo, en especial la música sinfónica.

**2016 otsailak 17, 18, 19, 22 eta 23, "ZIRRIKA, IIRRIKA,... MUSIKA", Ordua: 10,00 eta 11,15. Interpretatzaileak: Pirritx, Porrotx eta Marimotots-Euskadiko Orkestra Sinfonikoa**

Umoreak bizitza luzatzen duela diote eta publiko orori zuzendutako kontzertu honek umorea eta kalitatea ditu zati berdinetan.

Eguneroko bizitzako objektuak, une batez beren erabilgarritasuna eraldatuta, musika-instrumentu bilakatzen dira; aldi berean, gure musikariek frak janzkeran erabili beharrean.

Kamiseta jantzi eta ezin adieraziko fikziozko pertsonaia bihurtzen dira...

**26, 27, 28 eta 29 de abril de 2016, "El sonido de los planetas", Hora: 10.30. Intérpretes: Orquesta Sinfónica de Euskadi dirigida por Juanjo Ocón**

Se trata de una propuesta que pretende tender puentes entre la música y la ciencia, entre la visión romántica del sistema solar de nuestros compositores y la realidad científica de los conocimientos que actualmente poseemos.

# MILA HAURRETIK GORA PARTE HARTUKO DUTE HAURBANISTAK PROGRAMAREN DATORREN URTEKO EKITALDIAN

Donostiako hamabost ikastetxek izena eman dute ekimenean parte hartzeko

**E**kainean, DSS2016EU webgunearen bidez, aurkeztu zen deialdian, Donostiako hamabost ikastetxek izena eman zuten Haurbanistak proiektuan, eta, 2015-2016 ikasturtean zehar, hainbat jarduera antolatuko dituzte ikasgeletan arkitekturaren, artearen eta hirigintzaren gainean; era horretan, aukera bat eman nahi zaie haurrei, beren ikuspegia eta begi kritikoa jar dezaten proiektua aberasteko, eta, aldi berean, tresna egokiak jarriko dira haien esku, hirian bertan bere inguruneari erreparatzeko eta behatzen ikas dezaten, eta aldaketak proposa ditzaten gauzak hobetzeko.

Modu horretan, Haurbanistak proiektuaren bidez, 1000 ikaslelik gora, 8-14 urte bitartekoak, harremanetan jarriko dira hirigintzako egiturarekin beren hirian bertan, eta horren inguruan dauden sormen-mekanismoak ezagutuko dituzte teknika plastikoen, eskulan-tailerrren, jolasen eta behaketa eta azterketa-jardueren bidez. Irakasleak eta ikasleak proiektuan parte hartzera animatu nahi dira, hiria bera eta horren diseinua hobeto ezagutu ditzate, eta, horretarako, leku harrigarria eskainiko zaie, heziketa modu berrietan sakontzeko, hiri-ekologiaren irakaskuntzarekin lotuta betiere.



## Aztertu, pentsatu, aldaketa bat proposatu eta ebaluatu

Hezkuntza-programaren barruan hainbat jarduera daude, guztiak ere egokituta hezkuntzako bigarren eta hirugarren ziklora, eta bigarren hezkuntzako lehen ziklora. Jarduera horien bidez ikasleek beren ingurune hurbilena ezagutuko dute, ibilbideak eginez, eta eskualdeko argazkiak, airetik hartuak, izango dituzte gidari eta erreferente; auzoan bertan ere egingo dituzte irteerak, ingurua hobeto ezagutzeko. Ikusi eta ikasi dituztenak kontuan harturik, zer hobetu dai-

tekeen pentsatuko dute, eta aldaketa txikiak proposatu eta desirak ere azalduko dituzte, leku horiek beren beharretara egokitzeko. Eta azkenik, beren proposamenak gauzatu eta errealitate bihurtuko dituzte, maketen bidez (edota eskalan egindako beste muntaien bitartez).

Donostia Europako hiriburu kulturala izango dela eta (hiriburutza bikoitza izango du), ikastetxe bat aukeratuko da, parte hartzen duten guztien artean, eta kultura-truke birtuala egingo da, jarduera edo lan baten bidez, Wroclaweko (Polonia) ikastetxe batekin; hala, proiektuak egingo dira paraleloan, konexio puntualekin Internet bidez,

eta bi herrialdeetako ikasleek elkar ezagutuko dute, ingelesez komunikatuko dira eta, jolas eta analisi-ariketen bitartez, norik bere kulturaz hitz egin ahal izango du eta hiri-proposamenak ere egin ahal izango dituzte. Modu horretan, konexio birtualak zubi-lanak egingo ditu, eta lotura fisikoa ere izango dute maketen bidez.

Ekimenean parte hartu eta, Haurbanistak proiektuaren barruan, egitekotan diren jardueretako bat garatuko duten ikastetxeen artean, honako hauek daude: Aiete, Amara-Berri Ferrerrias, Amara-Berri Morlans, Igeldo Eskola Txikia, Ikasbide, Lauizeta eta Zuhazti.



**I**mpulsado por Donostia - San Sebastián 2016, organizado y coordinado por la asociación cultural Ikertze, con la colaboración de Donostia Kultura, así como de varios museos y entidades culturales de Donostia-San Sebastián y Gipuzkoa, esta tercera edición arrancó en Donostia-San Sebastián el sábado 3 de octubre.

Se trata de una iniciativa celebrada con éxito en otras ciudades europeas cuyo objetivo es estimular el consumo de ocio cultural en familia.

Especialmente dirigido a niños y niñas de entre 6 y 14 años y sus familias, Hip-hip URRI! ofreció durante los cinco fines de semana de octubre una amplia oferta de actividades gratuitas en colaboración con 40 espacios culturales (tanto municipales como particu-

lares) de Donostia-San Sebastián y en 35 espacios en Goierri: talleres de arte, teatro, exposiciones, cine, visitas guiadas, naturaleza, gastronomía...

Además de estimular el consumo de ocio cultural en familia, a través de Hip-hip URRI!, se quiere promover la colaboración y el intercambio cultural con otras ciudades europeas, así como la cooperación artística y profesional entre organizaciones culturales, instituciones y personas, fundamentalmente a través del reconocimiento y coordinación de la amplia oferta cultural de la capital guipuzcoana.

Estamos trabajando para que la oferta de Hip-hip URRI! se extienda a lo largo de 2016, a otras 4 ciudades más de Letonia, Bosnia, Croacia y Noruega, además de las participantes como Assen (Holanda) y Berlín (Alemania).

## TERCERA EDICIÓN DE HIP-HIP URRI! 2015

Una iniciativa cuyo objetivo es estimular el consumo de ocio cultural en familia.



## ARTEA ETA GIZA ESKUBIDEAK, HAUR ETA GAZTEEN 12. EKITALDIA

Lanak aurkezteko epea, 2016eko urtarrilaren 29an bukatuko da



*Distintos colores, todas flores*  
Sara Mediavilla Clemente

*Ez du inporta - Lucía Domínguez*

gazteak animatzen ditu bere lanak Bakearen eta Giza Eskubideen Etxera, Aieteko Jauregia, bidal ditzaten 2016eko urtarrilaren 29a baino lehen, lanak herritar guztiek ezagutu eta goza ditzaten.

Parte-hartzailearen adinaren arabera, lau kategoría proposatzen dira eta bakoitzean lanak banaka edo taldeka aurkeztu daitezke: 6-8 urte; 9-12 urte; 13-15 urte eta 16-18 urte.

Lanak ekartzeko edo bidaltzeko helbidea:

Bakearen eta Giza Eskubideen Etxea, Aiete Jauregia 1, Aiete pasealekua, 65, 20009 Donostia.

Informazio gehiago:

[www.donostia.eus/gizaeskubideak](http://www.donostia.eus/gizaeskubideak)

**D**onostiako Udalak ikastetxeei, haurtxokoei, gaztekekuei eta hiritar guztiei oro har deialdia egin die jarduera honetan aktiboki elkarlanean jardun dezaten, haur eta gazteak parte hartzera animatuz eta bultzatuz, euren lanetan gustuko dituzten kultura eta sormenarekin erlazioa duten aisialdiko eta dibertimenduzko jarduerak irudikatuz. Horrela, haur eta

A

urreko kurtsoe-  
tako kalitate-  
norabideari  
jarraituz, Cris-  
tina Enea Fun-  
dazioko

Hezkuntza Alorrak gogor lan egin du 2015/2016 ikasturterako Hezkuntza Eskaintza berria eta hobetua diseinatzeko lan egin du, irakasleentzat duen izaera osagarria indartu asmoz. Horrela, irakaslegoaren ekarpenei esker, eta taldeekin lan eginez jasotako inpresioen harira, eskaintza honek jarduera berriak dakartza, edota lehenagotik daudenak hobetu egin dira, aurreko ikasturteetako eskaintza indartuz eta sendotuz.

2015/2016eko Hezkuntza Eskaintza honetan, Haur Hezkuntzako ikasleei zuzendutako "Udazken Koloretan" jarduera gehitu da berrikutza bezala. Eskeintza osatzen duten tailer eta ibilbide guztiak doakoak dira, informazioa eskuragarri dago Cristina Enea Fundazioaren webgunean [www.cristinaenea.org](http://www.cristinaenea.org).

## 2015/2016 IKASTURTERAKO HEZKUNTZA ESKAINTZA BERRITUA

**Haur Hezkuntzako ikasleei zuzendutako "Udazken Koloretan" jarduera gehitu da berrikutza bezala**



### Ulia interpretazio zentroko Hezkuntza Eskaintza

Ulia Interpretazio Zentroak 2012ko uztailean ireki zituen ateak, eta orduz geroztik Ulia mendia bezalako ingurune bereziaren aberastasuna hobeto ezagutzeko leiho bilakatu da urte hauetan. Horrela, Ulia Interpretazio Zentrotik Uliako sekretuak (ingurumenarekin zerikusiak dutenak, baina baita geologiarekin eta kultura eta historiarekin ere) ezagutzeko gakoak eskaintzen dira, tailerrak eta bisita gidatuak bezalako jarduera didaktikoen bidez.

Horretarako Ulia Interpretazio Zentroko Hezkuntza Eskain-

tzak Haur, Lehen eta Bigarren Hezkuntzetako eta Batxilergoko ikasleei zuzendutako jarduerak biltzen ditu, bai eta publiko helduarentzako ere, barru aldean nahiz kanpo aldean egiten diren jarduerak tartekatuz. Ikastetxeen beharrrak eta Ulia mendiaren eta Interpretazio Zentroaren gaitasunak aztertu ostean, ikastetxeek burutzen dituzten ikasgaietarako osagarri diren, eta berauek indartu dituzten jarduerak diseinatu dira, ikasleak naturara gerturatzuz, Uliako fauna, flora, geologia eta historia hobeto ezagutu dezaten.

2015/2016eko Hezkuntza Eskaintza horretarako jarduerari jarraipena emango zaie, orain arte ongi funtzionatu dutelako, baina jasotako iritzien araberrako moldaketak egingo dira, partehartzaileen nahi eta beharrei hobeto egokitzeko.



## BREVES / LABURRAK

## HAURTZAROAREN EGUN UNIBERTSALAREN OSPAKIZUNA

**A**urten ere Haurtzaroaren Eguna Unibertsala ospatu da azaroaren 20an. Udalaren areto eta espazioetan egin da ospakizuna, eta programazio zabala eskaini du hilabete osoan haurrentzat zein gazteentzat.

Batetik, azaroaren 3tik 21era bitartean, hiriko Haurtzoko guztietan programak antolatu dira hainbat dinamika, ekimen eta jolasekin. Jarduera horien artean, "Denboraren kapsula"

izeneko UNICEFen ekimenaz gozatzeko aukera izan zuten haurrek zein gazteek. Bestetik, Gaztelekuetan, azaroaren 18tik 21era bitartean, antolatu ziren jardueren artean, UNICEFen beste ekimen batez gozatu zuten: "Misio diplomatikoa".

Ohikoa den bezala, udal liburategietan "Ipuinaren ordua" egin zen, haur txikienei (2-5 urtekoei) zuzendua; aurtengoan haurren eskubideak hartu dira ardatz gisa.

## GURASOENTZAKO EGITASMOAK 0-2 urte

**F**amilia da hizkuntza ikasteko modurik naturalena eta eraginkorrena, baina ez da bide bakarra. Horretaz jabeturik, Euskara Zerbitzuak haurra izan berri duten gurasoei zuzendutako sentsibilizazio ekintza egiten du urtero. Gutun bat bidaltzen zaie haurren inguruan ahalik eta giro euskaldunena sor dezaten eskatuz.

Euskarak bizitzan aukera gehiago emango dizkio haurrari, pertsonen arteko harremanak jorratzeko balioko dio. Gainera, Donostian errotuago sentitzen lagunduko dio eta, azken finean, bizitza aberatsagoa izaten.

Amak edo aitak euskaraz baldin badakite, aukera aparta izango da berarekin hizkuntza



horretan arituz, euskara modu erraz eta erosoan erabiltzen ikas dezan. Ez badakite, berriz, interesgarria litzateke, ahal duten neurrian, haurra euskararekin harremanetan jartzea eta bai bere jolasetan, bai bere heziketan hizkuntza hau kontuan hartzea.

## COMPETICIONES DE DEPORTE ESCOLAR

**E**l sábado día 17 de octubre dieron comienzo las actividades de competición incluidas en el Programa de Actividades de Deporte Escolar de Donostia - San Sebastián, cuya ejecución coordina DONOSTIA KIROLA. La participación en este nuevo curso 2015/2016 se sitúa en torno a los 5.000 escolares de las categorías benjamín y alevín, lo que supone que más del 70% de los escolares matriculados entre los cursos 3º y 6º de Primaria toman parte en alguna de las competiciones que se organizan.

El Programa de Deporte Escolar de Donostia-San Sebastián, no sólo contempla actividades de competición, sino que también incluye numerosas actividades de promoción (campaña natación, campaña UDA, patinaje sobre hielo, etc) y actividades de formación de técnicos deportivos.



## PRESENTACIÓN DEL PROGRAMA OFICIAL DE DONOSTIA 2016



**E**l pasado viernes 31 de octubre se presentó en Tabakalera el programa oficial de Donostia - San Sebastián 2016 en un solemne acto al que asistieron los representantes de los miembros de las instituciones que conforman el Patronato de la Capitali-

dad. Compuesto por más de 100 proyectos, el programa se ha diseñado y desarrollado conjuntamente con más de 500 agentes culturales y artistas. Se puede consultar en una publicación de 104 páginas que se adquiere de manera gratuita en distintos puntos de la ciudad (Espacio 2016, Koldo Mitxelena Kulturunea, Museo San Telmo, Tabakalera, biblioteca Alderdi Eder, Aquarium, campus de la EHU-UPV, Victoria Eugenia, Universidad de Deusto, Renfe, casas culturales, hoteles...) y también en su versión virtual.



## CHARLA SOBRE INTERCULTURALIDAD EN EL KOLDO MITXELENA

Organizada por la Asociación de madres y padres del centro escolar errenteriarra

**E**l pasado 18 de noviembre, organizada por la asociación de madres y padres del colegio se celebró una charla sobre interculturalidad en el colegio público Koldo Mitxelena de Errenteria.

La ponente fue Samira Goddi Mendizábal, Técnica de diversidad cultural, cooperación al desarrollo y derechos humanos del Ayuntamiento de Errenteria.

Tras la charla, se abrió paso al diálogo, que inicialmente fue guiado mediante una dinámica

grupal en la que los asistentes tuvieron la oportunidad de reflexionar sobre el tema, colocándose en el rol de diversos actores del ámbito escolar (padres, madres, profesorado y alumnado). Se expusieron reflexiones sobre necesidades, propuestas, posibles acciones..., que sirvieron como punto de partida para explorar la realidad del tema en este centro.

Se abre aquí un camino desde el que afrontar el reto de apoyar una escuela donde la diversidad sea un valor añadido, una riqueza compartida.



## KALAMUA PARTICIPA DE LA CAMPAÑA DE RECOGIDA DE ALIMENTOS

Elgoibar, único municipio de Gipuzkoa que contará con niños y niñas trabajando de forma voluntaria

**L**a mesa de integración social de Elgoibar, de la que Kalamua es parte, ha hecho un llamamiento para la recogida masiva de alimentos, para los más desfavorecidos. El año pasado, dicha mesa tuvo una petición muy especial, la de participar con niños y niñas en dicha recogida de alimentos, petición realizada por Kalamua. Dicho y hecho, allí estuvimos junto con nuestros hijos e hijas participando como voluntarios y voluntarias.

La Educación en Valores, otro pilar importante para nuestra asociación. El valor de la solidaridad es vital y para dar ejemplo este año también hemos participado en la campaña de recogida de alimentos de la mano de nuestros hijos e hijas. Unas horas que han dedicado a ayudar a los demás, a ser conscientes de las diferentes realidades que hay en nuestro pueblo y de paso, a ver cómo mucha gente da un poco de lo que tiene a los demás.

Aprendiendo desde pequeños-as a ser solidarios, creando un mundo mejor.





## VUELO DE COMETAS CON EL ALUMNADO DE ORIXE

En la actividad participaron 30 alumnos-as de 4º curso de Primaria

**E**n el marco del Festival de Cine de Donostia-San Sebastián, y en la playa de la Zurriola, se llevó a cabo un taller de manualidades para “construir y hacer volar tu propia cometa”. En el mismo participaron 30 alumnos y alumnas de 4º curso de Educación Primaria de la Ikastola Orixé de Donostia.

Esta propuesta vino de la mano de la productora Bat

a Bat que fue quien trajo la película ‘Un día perfecte per volar’ al Festival de cine y la que, aprovechando su presentación en la Sección Oficial, propuso colaborar con el taller para el alumnado.

Bolau Kometak fueron los encargados del taller de cometas. Un equipo de monitoras se instaló, junto al espigón, con mesas y sillas para los treinta niños y niñas de Orixé que participaron.

## “HAMAİKETA OSASUNTSUAK”

Elgoibarko Herri Eskolako eta Kalamua Guraso Elkarteak antolatzen dituzte

**E**lgoibarko Herri Eskolako, Kalamua Guraso Elkarteak, bere helburuen artean dauka batit bat, bere seme-alaben bizi kalitatea eta bizi garapena hobetzea edo bide horretan laguntzea. Hildo horretatik, hamaika ekintza antolatzen dituzte eta makina bat alor lantzen saiatzen dira.

Seme-alaben elikadura ohiturak ere ardura bat direnez, eta Herri Eskolaren eskutik badira lau urte “Hamaiketa Osasuntsuak” antolatzen dituztela. Ikasleei, seme-alabei atsedendietan jaki osasuntsuak banatuaz. Urtero, aste batean zehar, eskolako irakasleek laguntzaz, lehen zikloko ikasleei, Guraso Elkarteak, herriko dendeetan erositako ha-



maiketako desberdinak banatzen zaizkie. Batzutan sasoiko frutak, edo fruitu lehorrak, zein otartekoak, baina beti ere jaki osasuntsuak eta sasoikoak.

Haurrek gustora jasotzen dituzte eta batzuk aurrerantzean ere bide horretatik jarraitzen dute, pakete koloretsuen barrenean

dauden askariak alde batera utziz. Horretan jarraituko dute, haurren osasunaren alde lanean!

La Asociación de Padres y Madres Kalamua, junto con la Herri Eskola de Elgoibar, organizan los llamados “almuerzos saludables”. Estos almuerzos tienen como objetivo contribuir a me-

jorar la salud de sus hijos e hijas adquiriendo una serie de hábitos saludables de vida.

En esta línea de trabajo, cada año, durante una semana y con la ayuda del profesorado del centro, se reparten en la hora de patio del primer ciclo diferentes alimentos que se compran en las tiendas del pueblo. Alimentos de temporada, saludables y variados, sean fruta, frutos secos o bocadillos.

Los niños y las niñas los reciben con gusto y, de esta manera, se acostumbran a tenerlos en su alimentación y distinguirlos de aquéllos que “vienen presentados en paquetes de colores”. La Asociación, al igual que el centro, seguirán trabajando en esta línea fomentando los hábitos de vida saludables en su escuela.



# FIESTA GASTRONÓMICA 'MULTIKULTURALA' EN LASARTE

Organizada por el AMPA Buruntzpe de Sasoeta-Zumaburu en colaboración con el ayuntamiento



**A**lrededor de 60 familias de diez nacionalidades y cinco autonomías participaron el domingo 15 de noviembre en el polideportivo de Michelin en la fiesta gastronómica 'Multikulturala', organizada por el AMPA Buruntzpe de Sasoeta-Zumaburu ikaste-tea de Lasarte en colaboración con el ayuntamiento. Este encuentro pretendía dar a conocer la diversidad que vive actualmente la localidad y se organizó en el recinto de Michelin con la intención de abrirlo a todo el vecindario.

La participación de las familias fue considerable con la presencia de menús típicos de diez nacionalidades. Se presentaron platos de Marruecos, Ecuador, Turquía, Bolivia, Sáhara Occidental, Ucrania, Chile, Colombia y República Dominicana y regionales de Galicia, Salamanca, Extremadura, Andalucía y por supuesto, Euskadi.

Antes de iniciarse la degustación, componentes de la junta directiva del AMPA leyeron un comunicado sobre la interculturalidad.

La fiesta dominical concluyó con la actuación de los cómicos de Lekim, que venidos de Ermua, hicieron pasar un buen rato a los txikis.

# NUEVOS CURSOS DIRIGIDOS A PADRES Y MADRES

**U**n curso más Baikara ofrece a los centros públicos de Gipuzkoa cursos dirigidos a los padres y madres con la finalidad de tener a su disposición estrategias y habilidades que favorezcan el desarrollo integral de sus hijos-as.

Además de las temáticas habituales, que año tras año son solicitadas, para este curso se han incorporado nuevos temas. Así, en el apartado de Nuevas Tecnologías hemos incorporado "Mediación parental en el uso de las redes"; en el bloque Etapas del desarrollo desde la infancia a la adolescencia, "Desarrollo evolutivo y psicológico: de la formación del vínculo al desarrollo del apego parental"; en Autoridad y disciplina en la

vida familiar, el tema nuevo es "Tolerancia a la frustración"; "Cómo desarrollar la responsabilidad, la voluntad y la automotivación" es la novedad en el bloque El desarrollo de la personalidad"; respecto al bloque Comunicación y resolución de conflictos este año se ha incorporado "Cómo llegar a acuerdos con nuestros/as hijos/as: negociar y llegar a acuerdos entre padres y madres e hijos/as"; Convivir entre iguales añade a sus temas "Género y agresividad entre iguales"; La Vida en familia, "Conflicto y stress en la familia"; Cuestiones sobre los aprendizajes presenta la novedad de "Cuestiones clave en el aprendizaje: motivación, estímulo, hábitos..." y, finalmente, en Comprender, adquirir y practicar competencias emocionales tenemos "Emoción, atención y relajación".







## “SARE SOZIALETAN JOLASEAN”

**S**are sozialek orokorrean, gure testuinguruetan gero eta protagonismo gehiago izaten ari direla gehiengoak baldin badaki ere, hauen erabiltzaileak gero eta gazteagoak izaten ari direla kontuan hartzekoa da. Hain zuzen ere, Baikarak ikasgeletan zein gurasoekin burututako programa hezigarrietan, LH4 mailatik aurreragoko ikasleen artean, whatsapp-aren erabilpena zabaltzen

hasien dela ohartu gara; nahiz eta, oraindik adin honetako ikasle gehienek, sakelako telefonorik ez izan, beren gurasoena erabiltzen dutelakoan daude. Adin hauetatik aurrera, batez ere Instagram erabiltzen hasten direla adierazi izaten digute.

Ikasleek, sare sozialak erabiltzen hasteko arrazoia, honetarako beharra sentitzen dutenean suertatzen dela esan ohi digute. Hau da, beraien lagunak sare sozialetan izena

ematen dutenean, beraiek ere horrela egiten dutela hauekin harremanak izateko. Hala ere, hauek batzuetan errealitatean gertatzen direnaren ezberdinak direla argitzen digute. Sare sozialen bidez, aurrez aurreko komunikazioa suertatzen ez denez, gatazka gehiago suertatu eta askotan gatazkei aurre egitea modu honetan errazagoa egiten zaien arren, konponbidea modu ez egokian ematen dela onartzen dute. Alegia, elkarren arteko errespetu faltak errazago sor-

tzen dira eta mendeku sentimendua areagotzen da.

Pribatutasuna sare sozialetan jartzen duten informazioaren babesa da, sarean berezko pribatutasuna ez baitago. Hau da, pribatutasuna besteekin zer elkar banatu behar duten ala ez erabakitzea da. Ikasleak, pribatutasuna ez dagoela ohartzen direnean, sare sozialetan norberak egiten duen erabilerarekin arduratzen dira. Ondorioz, sare sozialak zentzuz erabili behar dituztela onartuz.

## “IKASKETA ETA ZERBITZUA” IRUNGO TOKI ALAI IKASTETXEAN

**Ikastetxe honek “Ikasketa eta Zerbitzua” jardunaldian parte hartu zuen**

**A**zaroaren 6an, “Ikasketa eta Zerbitzua” jardunaldia egin zen Donostian, Jolas eta Ekin-ek antolatutik. Jardunaldi horietan eredu pedagogiko hori, parte hartzea hezkuntza-tresna gisa hartzen duena, ezagutzeko aukera eman zen; funtsean ikasleek elkartasunezko proiektu bat lantzen dute, edukiak ikasten dituzten bitartean, eta,aldi berean, oinarriko gaitasunak jorratzen dituzte, asmo pedagogikoa eta elkartasunezkoa uztartuz lan berean.

Roser Battle pedagoga aditua da metodologia horretan, eta eskarmentu handia du esan-



dako helburuak praktikara eramaten. Lehendik eta behin, ikasketa-zerbitzua zer den eta zer ez argitu zuen, eta, horrekin batera, Katalunian egiten ari diren hainbat esperientzia interesgarriren berri eman zuen.

Jardunaldiaren barruan, zehatz eta zabal kontatu zuen Irungo Toki Alai ikastetxean, DBHko 2. mailako ikasleekin izan duen esperientzia. Ikasturte honetan bost elkarterekin lan egitea erabaki dute: Atzegi elkartearekin, Pantallas amigas-ekin, Alkoholiko Anonimoekin, Janari Bankuekin eta Odol Emailleekin. Metodologia sistematizatua da oso, eta edozein ikastetxeren esku ipintzen dute, pedagogia hau martxan jartzeko interesa izanez gero. Beraz, inork interesik balu, jarri harremanetan Toki Alai ikastetxeko ikasketaburuarekin, telefono honetara deituz: 943635260.

## ALUMNADO DE ITZIO GANADOR DEL CONCURSO DE BACALAO DE EIBAR

**Tuvo lugar el domingo 22 de noviembre en la plaza Unzaga**



**L**as alumnas de 1º de la ESO del colegio Itzio de Eibar, Alba Luque y Ane Eguia, fueron las ganadoras del concurso interescolar de bacalao que se celebró el domingo 22 de noviembre en la Plaza Unzaga de Eibar. Este concurso, organizado por la Cofradía del Bacalao, goza de gran prestigio entre los escolares de Eibar, quienes se presentan año tras año para competir con el alumnado de diferentes centros de la localidad y en distintas categorías, según el tramo de edad. En este caso, las ganadoras, competían en la categoría de 12 a 14 años. Además, Itzio recibió también el premio como colegio ganador consistente en una copa y una medalla.



# HERRI-ESKOLETAKO IKASLEAK PRESTU ASKO AGERTU DIRA TITIRIJAIRA

**B**este urtebetez prestu asko agertu dira Gipuzkoako herri-eskole-tako ehunka ikasle Tolosako Titirijaira. Plana interesgarri askoa zen: goizez ikuskizun bat izan zuten; han bertan bazkaldu eta beste ikuskizun bat izan zuten arratsaldean. Bitartean, titiriteroekin hitz egin zuten, eta txotxongiloren bat edo beste ere izan zuten esku

artean. Aurten Aiako Lardizabalgo ikasleak izan dira, Lezoko Herri Eskolakoak, Tolosako Samaniego ikastetxeoak, Orioko Herri Eskolakoak, Legorretako Ugarreri-ikasleak, Andoaingo Ondarreta ikastetxeoak, Azkoitiko Xabier Munibekoak, Donostiako Ikasbidekoak eta Jakintzakoak, Eibarko San Andreskoak eta Lizartzako Juan XXIII-koak.



SUPER BAT KONTUA

# ORAIN **AURREZTEA** ETA **GOZATZEA** ABENTURA BEREAN SARTZEN DIRA

- 0 eta 16 urte bitartekoentzat.
- Erabateko malgutasunez eta komisiorik gabe.
- Aurrezkiek puntuak ematen dituzte,  
Super Bat Katalogoko\* opariez trukatzeko.



\* Super Bat katalogoko gaiak puntuez trukatzeko zerga du, kapital higigarriko errendimenduztat hartzen baitira.

  
**LABORAL**  
kutxa